
 

ED. Nº 2.155/2025  ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA 24 DE JULHO DE 2025 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Arino Jorge Fernandes 
Vice-Prefeito – Thomaz Johnson Abdonor 
Secretário Municipal de Administração e Finanças – Claudia Passagli Bittencourt 
Secretária Municipal de Saúde – Karlian Rithie De Andrade Carvalho 
Secretário Municipal de Educação – Ademir Gomes de Oliveira 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo – Marcos Larreia Alves   
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Maria da Glória Souza Ferreira 
Secretário Municipal de Obras e Transportes – Osvaldo de Figueiredo Mariano  

Presidente – Edgar de Souza Rezende 
Vice-Presidente – Fabio Franco 
1º Secretário – Fátima Queiroz Bilski 
2º Secretário –  Valdir Rodrigues de Oliveira 
Vereador – Josimar Arantes de Oliveira 
Vereador – Douglas de Almeida Machado 
Vereador – George Gabriel Bernal dos Santos 
Vereadora – Cléia Lemes Corrêa 
Vereador – Arlindo Ferreira da Silva 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RREO 3º BIM 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 29 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 30 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 31 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 32 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 33 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 34 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RGF 1º SEM 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 35 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 36 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 37 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 38 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 39 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 40 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 41 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 42 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA DA RGF 1º SEMESTRE 2025 

 
NÓS TEMOS UM CONVITE PARA VOCÊ!  
 
CUMPRINDO A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL CONVIDAMOS TODA A POPULAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO DO PRIMEIRO SEMESTRE DO MUNICÍPIO, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2025, CONFORME DISPÕE O § 4º DO ART. 9º E O ART. 48º DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000. 

 
QUE SERA REALIZADA NO DIA 29 DE JULHO, COM O INICIO AS 08:00 NO AUDITORIO DA ESCOLA POLO DO SABER, 

SITUADA NA RUA CAMPO GRANDE S/N – CENTRO – ROCHEDO/MS. 
 

CONTAMOS COM A SUA PARTICIPAÇÃO! PODEREMOS, JUNTOS, CONSTRUIR UMA CIDADE CADA VEZ MELHOR. 
 
          

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
O Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais convida todos os cidadãos a participar da 
Audiência Pública, para apresentar o RGF – Relatório de Gestão Fiscal 1º Semestre 2025, conforme dispõe o § 4º do Art. 9º e o Art. 48º da Lei 
Complementar 101/2000.   
 
À  realizar-se no próximo dia 29 de Julho de 2025, com início às 08:00 horas no Auditório da Escola Polo do Saber situada na rua Campo 
Grande S/N – CENTRO – ROCHEDO/MS. 
 
Contamos com a presença de todos os cidadãos. 

Rochedo-MS, 24 de Julho de 2025. 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDITAL Nº 005/2025 SEMED – SELEÇÃO E CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR (A) DO PROGRAMA LEITURA E ESCRITA NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL (PROLEEI) NO ÂMBITO DO PROGRAMA COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA (CNCA) NA 

FUNÇÃO DE FORMADOR (A) MUNICIPAL 
 

A comissão encarregada da realização do processo de seleção e cadastro de reserva de colaboradores do Programa Leitura e 
Escrita na Educação Infantil (PROLEEI) no âmbito do Programa Compromisso Nacional Criança Alfabetizada (CNCA) na função de Formador 
Municipal, nomeada pela Portaria 002/2025 de 07 de julho de 2025, apreciou os requerimentos de inscrições e torna público o resultado da 
“Análise Curricular” das candidatas para o processo de seleção e cadastro de reserva de colaboradores com inscrições realizadas nos dias 08 
a 11 de julho de 2025, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Mato Grosso, 342- Centro, visando a seleção do Formador 
Municipal, para atuar junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme as tabelas abaixo: 

 
RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR PARA O CARGO DE FORMADOR MUNICIPAL 

Candidatas Pontuação 
Janaína de Souza Pereira 11 
Laís Meirelles da Silva 09 
Paula Crystina Martins da Fonseca 06 
 
Os candidatos aptos deverão entregar os documentos para “Análise Curricular” conforme o edital nº 002/2025, Art. 6.1.1 
 

Marirose Ponciano Figueiredo 
Presidente da Comissão 

 
Fatima Aparecida de Freitas 

Membro da Comissão 
 

Maria Abadia de Sena Ferreira 
Membro da Comissão 

 
                                                                                 Rochedo - MS, 24 de julho de 2025. 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 43 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Processo Administrativo Nº 012/2024 
Pregão Presencial Nº 001/2024 

 
PARTES  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO - MS 
Contratada: QUALITY SISTEMAS LTDA  

 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de tecnologia da informação, para fornecimento de licença de direito de uso de software 
integrado de gestão pública, com suporte técnico e manutenção, incluindo a implantação, migração de dados, customização, parametrização 
e treinamento, visando atender às necessidades de serviços e de modernização da administração pública municipal da Câmara de 
Rochedo/MS. 

 
Valor do Contrato: R$ 205.772,16 (Duzentos e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos). 
Objeto do Aditamento: Prorrogação de Prazo e valor e reajuste. 
Fundamentação Legal: art. 92, § 4º e art.107 da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Valor do Aditamento: R$ 113.972,16 (Cento e treze mil, novecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos). 
Valor Mensal: R$ 9.497,68 (Nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos). 
Vigência do Aditamento: 25/07/2025 a 24/07/2026. 
 

  
Contratante: Edgar de Souza Rezende – Presidente 
Contratada:  Marcos Luiz da Maia – Sócio Administrador 
                                 

Rochedo/MS, 23 de julho de 2025. 
 

___________________________ 
Gester de Sa Lucena Neto 

Agente de Contratação  
 

DECRETO N. 085/2025                   
Rochedo/MS, 24 de julho de 2025. 

 
“Convoca a 9ª Conferência Municipal de Saúde de Rochedo/MS, aprova o seu Regimento Interno e dá outras providências”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município. 

 
CONSIDERANDO a competência do Município para realizar a Conferência Municipal de Saúde, conforme estabelecido pela Lei 

Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a situação da saúde no Município e propor as diretrizes para a formulação da política 

de saúde municipal, com ampla participação da sociedade; 
 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal de Saúde, por meio da Resolução nº 05/2025/CMS/Rochedo/MS, que 

instituiu a Comissão Organizadora para a realização do evento; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada a 9ª Conferência Municipal de Saúde de Rochedo/MS, a ser realizada no dia 31 de julho de 2025, com 

início às 08:00h, nas dependências da Câmara Municipal de Rochedo, localizada na Rua Dolirio Alves Rabelo. 
 
Art. 2º A 9ª Conferência Municipal de Saúde terá como tema central: “O SUS é nosso: Construção do Plano Municipal de Saúde 

2026-2029”. 
 
Art. 3º Fica aprovado o Regimento Interno da 9ª Conferência Municipal de Saúde, na forma do Anexo Único deste Decreto. 
 
Art. 4º A coordenação dos trabalhos da Conferência ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde e do Conselho Municipal de 

Saúde, sob a responsabilidade da Comissão Organizadora designada pela Resolução nº 05/2025/CMS/Rochedo/MS. 
 
Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Fundo 

Municipal de Saúde. 
 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Arino Jorge Fernandes de Almeida 
Prefeito Municipal 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 44 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 45 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 46 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 47 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 48 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 49 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 50 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº 2.155/2025   ANO 1     DIÁRIO OFICIAL DE        ROCHEDO – MS               QUINTA- FEIRA, DIA  24 DE JULHO DE 2025 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 51 de 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2025 
 
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de Abril de 2021, o 
Sr. Arino Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 
 
AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 037/2025, Processo nº. 060/2025 a favor da empresa GEOTEC 
CONULTORIA TOPOGRAFIA PROJETOS E OBRAS LTDA, ENQUADRAMENTO DE ME E EPP, pelo valor global de R$ 111.380,37 (cento 
e onze mil, trezentos e oitenta reais e trinta e sete centavos) para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS GEOTÉCNICOS, TOPOGRÁFICOS E 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME EDITAL, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
DEMAIS ANEXOS. 
 
 
1. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a emissão da nota de 
empenho e demais providências. 
 
 

Rochedo/MS, 24 de julho de 2025. 
 

 
 

ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024
	PARTES
	ARINO JORGE FERNANDES DE ALMEIDA

		2025-07-24T12:07:36-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




